corresponde en concepto de Participación en Tributos 

Estatales no cedidos (P.P.1.), relegándose a la liquidación 

definitiva tanto el 5% que resta como la diferencia que 

pudiera haber en los ingresos reales obtenidos por la Ad- 

ministración del Estado. 

Para 1987, ese P.P.I. se cifró en CINCUENTA MIL 

TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES 

OCHOCIENTAS MIL (50.385.800.000) Pesetas. 

Con estas premisas y con el avance de liquidación de 

los Presupuestos Generales del Estado para 1987, se con- 

signó como Ingresos en los vigentes Presupuestos de la 

Comunidad Autónoma (Concepto Económico 400.01 

—Liquidación Porcentaje Participación 1987) la cantidad 

de DOS MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y UN MI- 

LLONES DOSCIENTAS OCHENTA MIL 

(2.941.280.000) pesetas. Dado que la liquidación definiti- 

va asciende a CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO 

CUARENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTAS 

SETENTA Y DOS MIL TRESCIENTAS 

(55.149.572.300) pesetas resulta una diferencia de MIL 

OCHOCIENTOS VEINTIDOS MILLONES CUATRO- 

CIENTAS NOVENTA Y DOS MIL TRESCIENTAS 

(1.822,492.300) pesetas que pueden dar cobertura a un 

conjunto de necesidades en materia educativa y asistencia 

social, insuficientemente dotadas en los vigentes Presu- 

puestos de la Comunidad Autónoma. 

Asimismo en el Estado de Ingresos de los vigentes 

Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma se 

consignan MIL CIEN MILLONES (1.100.000.000) de 

pesetas como remanentes de tesoreria del ejercicio 1987. 

Del análisis de la liquidación del Presupuesto para 

1987, se prevé un exceso de recursos de MIL CUATRO- 

CIENTOS OCHO MILLONES CUATROCIENTAS 

TREINTA Y UNA MIL DOSCIENTAS VEINTIDOS

[...]

TRES MIL DOSCIENTAS TREINTA MILLONES NO- 

VECIENTAS VEINTITRES MIL QUINIENTAS VEIN- 

TIDOS (3.230.923.522) pesetas. 

Por tanto, conforme al principio legal de universali- 

dad presupuestaria se dispone la aplicación de los citados 

recursos por un importe de TRES MIL DOSCIENTAS 

TREINTA MILLONES NOVECIENTAS VEINTITRES 

MIL QUINIENTAS VEINTIDOS (3.230.923.522) pese- 

tas, a los programas que se indican en materia educativa 

y de asistencia social, mediante la autorización de un Su- 

“plemento de Crédito al amparo de lo preceptuado en el 

artículo 39 de la Ley 7/84, de 11 de diciembre, de la Ha- 

cienda Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias.